
1 
 

 
Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare,  
ciclul II, Master, învățământ cu frecvență  
 

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii la I.P. 

Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă” din Chișinău, ciclul II, studii superioare de 

master, pentru anul universitar 2024 - 2025, aprobat la ședința Senatului UPSC din 

20.06.2024, proces-verbal nr 14, 

ORDON: 

 

A înmatricula la studii superioare de master, forma de finanțare cu taxă, candidații la studii 

superioare, ciclul II, Master, după cum urmează: 

               

Facultatea Arte Plastice şi Design 

Design grafic - română (90 cr.) 

 1)  BURCĂ DUMITRU  9.48 

Inovații tehnologice și resurse digitale în educația artistică și tehnologică - 

română (120 cr.) 

 1)  CASCO ELENA  8 

Modelarea artistică a costumului - română (90 cr.) 

 1)  PITUȘCAN MELANIA VALERIU 9.49 

Pictură de şevalet - română (90 cr.) 

 1)  PARASCHIVOI STELA  8.5 

 2)  BOLFOSU IANA SERGIU 6.64 

    MINISTERUL 
EDUCAȚIEI  ȘI CERCETĂRII AL 

REPUBLICII MOLDOVA 
 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  
DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 MINISTRY 
 OF EDUCATION AND RESEARCH  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 
P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 
OF CHISINAU 

 

MD -2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: 
secretariat@upsc.md, www.upsc.md 

 
 

Nr. PROIECT din 20 august  2024  
 

 

 

  

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md/


2 
 

Facultatea Biologie și Chimie 

Biologie aplicată - română (120 cr.) 

 1)  RUSU IGOR VASILE 8.44 

 2)  CEBAN IGOR ANDREI 7.46 

Chimie contemporană și tehnologii educaționale - română (120 cr.) 

 1)  LEȘANU AURELIA  7.96 

 2)  GROSU ALEXANDRU  6.69 

Facultatea Filologie și Istorie 

Educație lingvistică timpurie în context intercultural - română (90 cr.) 

 1)  IAZADJI ALIONA  8.65 

Limba și literatura română contemporană și tehnologii educaționale  - română 

(120 cr.) 

 1)  DAMASCHIN MIHAELA MIHAI 9.74 

 2)  BALAN VALENTINA SPIRIDON 9.47 

 3)  ANGHEL CĂTĂLINA VASILE 9.43 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

Fizica modernă și tehnologii formative  - română (120 cr.) 

 1)  RUDACOV EUGENIA 

VEACESLAV 

9.55 

Matematici moderne și tehnologii moderne de instruire  - română (120 cr.) 

 1)  RAILEAN ELENA  7.59 

Tehnologii de creare a resurselor educaționale digitale - română (120 cr.) 

 1)  GLUȘCENCO TATIANA  6.86 

Facultatea Geografie 

Management strategic în turism  - română (120 cr.) 

 1)  CHIPER IVAN  8.69 

 2)  BATRÎNAC ANA  7.93 

 

 



3 
 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

Didactica limbii engleze și strategii de comunicare - engleză (90 cr.) 

 1)  BRÎNZAN NICOLETA  9.1 

 2)  BALAMATIUC GABRIELA  7.84 

Didactica limbii franceze și strategii de comunicare  - franceză (90 cr.) 

 1)  SOCOLEAN VIOLETA  6.88 

Limba şi cultura engleză - engleză (90 cr.) 

 1)  COLESNIC VICTORIA  7.79 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Activitatea psihoeducaţională, de consiliere şi psihoterapie a psihologului 

practic - română (120 cr.) 

 1)  GHIMP VALERIA ANATOLIE 9.59 

 2)  GAMARȚ-GUȘTIUC MARCELA  9.5 

 3)  BUMACOV CRISTINA 

GRIGORE 

9.32 

 4)  PALAMARI DANIELA ANATOLIE 9.09 

 5)  SAVCIUC NADEJDA  9.08 

 6)  TEZIC IRINA  9.04 

 7)  JARDAN DOMNIȚA  8.8 

 8)  PEREU OLESEA NICOLAE 8.73 

 9)  GOJIN TATIANA VICTOR 8.57 

 10)  BARBAROȘI MARIANA  8.51 

 11)  MIDRIGAN LUDMILA  8.5 

 12)  POPOVICI ALIONA FILARET 8.39 

 13)  JOMIR EUDOCHIA  8.38 

 14)  BĂȚ ALINA  7.83 

 15)  ȘCERBATÎI DORINA MIHAIL 7.57 

 

 



4 
 

Activitatea psihoeducaţională, de consiliere şi psihoterapie a psihologului 

practic - rusă (120 cr.) 

 1)  CEBAN VALERIA OLEG 9.47 

 2)  AMALANII ALISA  9.39 

 3)  OSADCIUC SNEJANA 

ALEXANDRU 

9.27 

 4)  CRÎJEVSCHI MARINA  9.07 

 5)  OSADCENCO ANASTASIA 

VLADIMIR 

8.95 

 6)  REPEȚCAIA DIANA ION 8.81 

 7)  NICORA MAXIM CORNELIU 8.8 

 8)  PINDUS ECATERINA ANATOLII 8.75 

 9)  CERPITIUC JANA VASILE 8.55 

 10)  ISCHIMJI ELENA VEACESLAV 8.49 

 11)  POPOVICI ANNA ARTUR 8.43 

 12)  COVALENCO SVETLANA 

FIODOR 

7.96 

 13)  BABUSENCO IRINA VLADIMIR 7.92 

 14)  GAIDARJI VICTORIA NICOLAI 7.72 

 15)  PETROVA ALA  7.49 

 16)  COLOTILO ECATERINA TIMUR 6.92 

 17)  CONOVALOVA OLGA DANIL 5.69 

Educaţie integrată şi terapia persoanelor cu cerinţe educaţionale speciale - 

română (120 cr.) 

 1)  TALPĂ INESA  9.67 

 2)  IOSIF CRISTINA ALEXEI 9.33 

 3)  ALBU DIANA  9.15 

 4)  ILIEV NATALIA MIHAI 8.54 

Logopedie - română (120 cr.) 

 1)  ZAHARIA ALINA VEACESLAV 9.4 

 2)  HĂU ANA ION 9.39 



5 
 

 3)  ZAMA TATIANA ANDREI 9.26 

 4)  MOSCUL VICTORIA 

GHEORGHE 

9.08 

 5)  CIULEACU VERONICA 

ANATOLIE 

8.93 

 6)  IFTODI NATALIA MIHAI 8.67 

 7)  OPREA LILIANA  8.64 

 8)  VASILACHE CORINA VALENTIN 8.48 

 9)  ZAHARIA CRISTINA VASILE 8.43 

 10)  CIBRIC VALERIA VITALII 8.33 

 11)  MUGUREANU VICTORIA 

EFREM 

8.25 

 12)  CEAVDARI ELENA  8.11 

 13)  BUZU DIANA  7.95 

 14)  MEREUȚĂ NATALIA ION 7.93 

 15)  GUREU VALENTINA TIODOR 7.75 

 16)  POPOVICI VALERIA IACOB 7.27 

 17)  CURCUDEL VIORICA ION 6.5 

Logopedie - rusă (120 cr.) 

 1)  POPAZOGLO ELIZAVETA 

GRIGORIE 

8.65 

 2)  POPOVA MARIA STEPAN 8.52 

 3)  BOGOMAZ IRINA ALEXANDRU 8.46 

 4)  DONU TATIANA NICOLAE 8.26 

 5)  PAȘALÎ IRINA VASILII 7.88 

Logopedie (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  GÎRBEA ALEXANDRINA  9.56 

 2)  MUNTEAN OLGA GHEORGHE 9.44 

 3)  BORDEIANU SVETLANA  9.42 

 4)  GAVRILIUC OLGA PETRU 9.41 



6 
 

 5)  PASCARU NADEJDA  9.31 

 6)  BELOUS NELEA IVAN 9.21 

 7)  GONCEAR OLGA VALENTIN 9.17 

 8)  SCEGLOV OLESEA ION 9.04 

 9)  EDU INNA VALEII 8.98 

 10)  VASCAN PAULINA  8.94 

 11)  LUCA NELEA ANDREI 8.89 

 12)  TOFAN DUMITRIȚA  8.63 

 13)  PUȘCAȘ SIMA OLEG 8.31 

 14)  COPANCEANU IRINA IGOR 8.3 

 15)  BULANCEA OLESEA VITALIE 8.11 

 16)  BEJAN VERONICA ANATOL 7.98 

 17)  BUCĂTARI AURELIA VALERIU 7.96 

 18)  GÎSCA VIORICA ION 7.52 

 19)  ȘPAC ANDRIANA MIHAIL 7.27 

Logopedie (învățământ la distanță) - rusă (120 cr.) 

 1)  MILIMUC NATALIA  7.21 

Managementul dezvoltării personale și consiliere organizațională - română (120 

cr.) 

 1)  BALȚAT EUGENIU IVAN 8.35 

 2)  FURSĂRAC GABRIELA 

SERGHEI 

7.91 

 3)  CIOBANU TATIANA ION 7.08 

 4)  GROZA EVGHENIA  7 

Politici sociale de susţinere a familiei şi copilului - română (120 cr.) 

 1)  BRÎNZA ANGELA  9 

 2)  GAVRILUȚA CORINA  8.61 

 3)  LUPEI LUCIA ANATOLIE 8.56 

 4)  PEGZA OLESEA IURIE 8.35 



7 
 

 5)  PÎRĂU VALENTINA  8.18 

 6)  BOCMARI MARIANA  7.49 

Psihopedagogia învățământului preuniversitar  - română (120 cr.) 

 1)  MANOLE NICOLETA  8.56 

Facultatea Științe ale Educației 

Consiliere şi educaţia familiei - română (120 cr.) 

 1)  COTOROBAI VICTORIA MIHAIL 7.95 

Didactica învățământului primar - română (120 cr.) 

 1)  VLAS DANIELA SERGIU 8.83 

 2)  GUȚU IRINA VEACESLAV 8.58 

 3)  OPREA RODICA PETRU 6.92 

Inovații și leadership în educație prin tehnologii informaționale - română (90 cr.) 

 1)  GOLBAN ADRIAN  7.83 

 2)  GURIȚĂ ELENA ANDREI 7.52 

Leadership și instruire - engleză (90 cr.) 

 1)  USTUN ZEYNEP BETUL  9.56 

Leadership și instruire - română (90 cr.) 

 1)  GHIMPU OXANA  8.03 

Management educaţional - română (120 cr.) 

 1)  MIDONI JANA  9.78 

 2)  GAJIM ANDRIANA  8.98 

 3)  SALOGUB ALIONA FIODOOR 7.65 

Management educaţional (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  MÎRA DIANA PAVEL 9.72 

 2)  BOIAN MARIA  8.91 

 3)  ARAPU DRAGOSTEA  8.49 

 4)  CACEROVSCHII DANIELA 

IGOR 

8.13 

 5)  BORDIANU EUGENIA  7.83 



8 
 

 6)  MĂICĂNESCU MĂDĂLINA-

PAULA  

7.77 

Management și comunicare în instituțiile educaționale  - română (120 cr.) 

 1)  BABILEV DORINA  8.82 

 2)  POPUȘOI ANA PETRU 8.09 

Management şi consiliere în educație preşcolară - română (120 cr.) 

 1)  PETROV MARINA IURIE 9.23 

 2)  RUSSU MARIA SERGHEI 8.97 

 3)  TARGON DIANA PETRU 8.62 

 4)  GÎRLEA TATIANA ALEXANDRU 8.47 

 5)  CORNIȚOV DIANA GHEORGHE 8.4 

 6)  GATCINA ELENA ALEXANDR 8.39 

 7)  IEPUREAN LILIA ANATOLII 8.22 

 8)  GHIDIC RODICA  8.19 

Management şi consiliere în învăţământul primar - română (120 cr.) 

 1)  NEMERENCO NICOLETA 

MIHAIL 

9.03 

 2)  ANTON ANA  8.99 

 3)  PAIU OLESEA  8.91 

 4)  ISTRATUC MADLENA  8.38 

 5)  TUDOSOV IULIANA IURIE 8.31 

 6)  OGLINDĂ CRISTINA  7.08 

 7)  BABEI TATIANA MIHAIL 6.93 

Management şi consiliere în învăţământul primar - rusă (120 cr.) 

 1)  DOBROTOC OLGA VALERII 8.61 

Managementul și didactica artei dansului - română (120 cr.) 

 1)  BALABAN VASILE LEONID 8.61 

 2)  GROSU ANDREI IURIE 8.22 

 3)  GASAN ANDREEA  8.13 



9 
 

Managementul inovării și antreprenoriat educațional - română (120 cr.) 

 1)  LITVINENCO MARINA PETRU 9.36 

 2)  MOLDOVAN IRINA SERGHEI 8.78 

 3)  BORTA EMILIA PAVEL 8.59 

 4)  PLEȘCA NINA ALEXANDRU 7.23 

Managementul inovării și antreprenoriat educațional (învățământ la distanță) - 

română (120 cr.) 

 1)  LUPU ELENA ION 9.35 

 2)  ROTARI VERONICA ION 7.28 

Metodologia educației preșcolare - română (120 cr.) 

 1)  DAMASCHIN VICTORIA 

VICTOR 

8.3 

 2)  UZUN ELENA  7.02 

 

  

 
         Rector                       Barbăneagră Alexandra 
 


